É CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana

- MG - 35420.000

RTA REA EVRO: WWW.camarademariana.mg.gov.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISÃO DE FINANÇAS, LEG
ISLAÇÃO E JUSTIÇA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MARIANA REALIZADA NO DIA OITO D
E MARÇO DE DOIS MIL E VINTE

E UM (08-03-2021).

Ao oitavo dia do mês de março de dois mil e
 vinte e um, segunda-feira, na Câmara

Municipal de Mariana, às dez horas e cinquen
ta e quatro minutos. Realizou-se a reunião

da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça da Câmara Municipal e Mariana.

(Presidente: João Bosco; Vice-Presidente: Ediraldo Ramos; Vogal: Adimar Cota).

Estiveram presentes: Os vereadores José
 Antunes Vieira, Pedro Ulisses Coimbra V

ieira,

Fernando Sampaio de Castro, Marcelo
 Monteiro Macedo, Ricardo de Mira

nda Thomaz,

o procurador da casa Corjesus Quirin
o, Secretário de Saúde Danilo Brito.

 Abertura: Em

nome de Deus e do povo Marianense,
O Presidente João Bosco declarou a

reunião

aberta. O Presidente consulta nominalm
ente os vereadores sobre a leitura

da ATA, onde

caso concorde solicite a leitura
ou se discorda despensa a leitura,

 o Presidente faz o

questionamento ao vereador Adimar
 Cota que despensa a leitura da At

a, após pergunta

ao vereador Ediraldo Ramos que
despensa a leitura da Ata, aprovand

o então o que

discorre na Ata, O Presidente
João Bosco passa à palavra p

ara O vereador Marcelo

Macedo que começa cumpriment
ando a todos e fazendo sua

s considerações sobre a

dispensa da Ata, e que fizesse a l
eitura da renuncia da vereadora

Sônia Azzi que não faz

mais parte da Comissão de autor
ia do vereador João Bosco Cer

ceau lbrahim e que

houvesse a leitura da portaria
que nomeia o vereador Ediral

do Ramos, o Presidente

pede ao procurador para fazer as
 intervenções questionadas, e lo

go após passa a palavra

para o vereador Ricardo Miranda
que cumprimenta a todos faz s

uas considerações, O

Presidente João Bosco começa
à Leitura dos projetos, projeto d

e Lei nº 8/2021;

Obrigatoriedade de prestação
de socorro a animais domésticos

e silvestres atropelados

em vias públicas e de outras previdências, O Presidente alega que O projeto é

constitucional e que contém um
a emenda e que no final o ver

eador responsável por

esse projeto diria se concorda
ou não com a emenda, o vereado

r responsável Ricardo

Miranda concorda com a em
enda passando então para

à palavra para O vereador

Adimar Cota que dá voto favorável
ao projeto, após a palavra é passa

da para O vereador

Ediraldo Ramos que dá voto f
avorável ao projeto, contudo

o projeto de autoria do

vereador Ricardo Mirando é apro
vado, logo após o Presidente

volta a leitura de outro

projeto, projeto de Lei nº 18
/2021; Regula a obrigatoriedade

 de transporte escolar

público intermunicipal gratuito p
ara universitários e estudantes

É' CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

PTAA WWW.camarademariana.mg.gov.br

cursos profissionalizantes e da outras previdências, passando a palavra ao vereador

Adimar Cota que dá parecer favorável, o Vereador Ediraldo Ramos, dá parecer favorável,

contudo o projeto é aprovado pela Comissão, projeto de Lei nº 21/2021; Institui ações

de prevenção sobre violência contra o idoso, como parte das atividades de atenção

primaria na saúde das famílias desenvolvidas pelos agentes comunitários da saúde da

Prefeitura municipal de Mariana o presidente passa a palavra ao vereador Adimar Cota

que dá parecer favorável, o Vereador Ediraldo Ramos dá parecer favorável, contudo o

projeto é aprovado pela Comissão, projeto de Lei nº 23/2021; Proíbe a utilização de

soltura de fogos de artifício em artefatos em todo território de Mariana, o projeto obtém

emenda, o vereador Adimar Cota da parecer favorável ao projeto e a emenda, Ve
reador

Ediraldo Ramos, da parecer favorável projeto e a emenda, contudo o projeto é aprovado

pela Comissão, projeto de Lei nº 24/2021; Estabelece deveres de cuida
dos e penalidades

a quem praticar em animais domésticos habito de maus tratos e
 abandono ação ou

omissão dolosa ou culposa que implique em crueldade que cause
dor, angustia ou

sofrimento a eles e aqueles que não prestarem devido atendimento as suas

necessidades no âmbito municipal, o vereador Adimar Cota que dá parecer favorável, o

Vereador Ediraldo Ramos dá parecer favorável, contudo o proj
eto é aprovado pela

Comissão, projeto de Lei nº 26/2021; Cria o programa de cidade limpa e/ou no município

de Mariana, o vereador Adimar Cota que dá parecer favoráv
el, o Vereador Ediraldo

Ramos dá parecer favorável, contudo o projeto é aprovado
pela Comissão, projeto de

Lei nº 29/2021; Institui-se os serviços públicos d
e controle reprodutivos de caninos e

felinos no município de Mariana, o vereador Adimar
Cota que dá parecer favorável, o

Vereador Ediraldo Ramos dá parecer favorável,
contudo o projeto é aprovado pela

Comissão, projeto de Lei nº 30/2021; Cria o fundo Municipal
de proteção e bem estar

ao animal, o vereador Adimar Cota que dá parecer favorável,
o Vereador Ediraldo Ramos

dá parecer favorável, contudo o projeto é aprovado
pela Comissão, projeto de Lei nº

32/2021; Instítui no município de Mariana o auxilio emergen
cial ao seguimento turístico

e cultural como política pública, estratégica de enfrentament
o das consequências da

pandemia do coronavírus, o vereador Adimar Cota que
dá parecer favorável, o Vereador

Ediraldo Ramos dá parecer favorável, contudo o projeto
é aprovado pela Comissão. O

presidente João Bosco faz a leitura das emendas a pedido do vereador Marcelo

Monteiro Macedo, o Presidente passa a palavra o p
rocurador Corjesus Quirino para que

que responda os questionamentos feitos pelo vereador

Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.ma.gov.br

É CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
ã;unmu MINEIVA. c.w:u.:ã

Marcelo Monteiro Macedo, o Presidente passa a palavra para o secretário de Saúde

Danilo Brito, que agradece pela oportunidade de estar neste momento, levando dois

projetos de Lei a Casa, o Secretario discorre sobre o primeiro projeto, Ingressar no

Consorcio público instituição de cooperação intermunicipal do Médio Paraopeba que é

ICISMEP, o Secretario explica que o ICISMEP já atende a nossa micro região de saúde e

também a macro região de saúde, o Secretario explica o ponto chave do Consorcio para

o município que seria a possibilidade de contratação de mais médicos, uma vez que o

município de Mariana na sua urgência já se encontra rodando vinte e quadro horas em

duas estruturas, COVID e não COVID, com isso a capacidade foi dobrada, o secretario

explica e discorre sobre a importância do projeto, o vereador Marcelo Monteiro

Macedo, faz alguns questionamentos sobre os projetos pois ficou com duvidos, o

secretario Danilo Brito responde todas as possíveis e alega que na próxima reunião

responderia o resto. Encerramento: Não havendo mais nada a se tratar o Presidente

finaliza a reunião ao meio dia.

6

) :